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ABSTRAKT

Fototoxicita může způsobit dočasné i trvalé změny na pokožce a je způsobena reakcí

fototaktivních látek s UV zářením. Některé fotoaktivní látky se používají jako kosmetické

ingredience, a proto je nutné tyto látky testovat a legislativně řídit. Teoretická část této práce

je zaměřená na fototoxicitu a její dopady na lidskou pokožku. Také se zabývá možnou

ochranou před fototoxickou reakcí a popsané jsou i samotné fototoxické látky. V rámci

praktické části byla stanovená fototoxicita vybraných esenciálních olejů a UV filtrů.

Testování fototoxicity bylo provedeno s použitím myších fibroblastů a vyhodnoceno pomocí

testu MTT.

Klíčová slova: fototoxicita, esenciální oleje, UV filtry, pokožka

ABSTRACT

Phototoxicity can cause temporary and permanent skin changes and is caused by interaction

of phototoxic substance and UV light. Some of the phototoxic substances can be used as

cosmetics ingrediences and therefore it is necessary to test photoactive materials and

legislatively manage them. The theoretical part of this thesis is dealing with photoxicity and

its effect on the human skin. Moreover, the possible protection against the phototoxicity and

some phototoxic substances is also decribed. Regarding the experimental part, the

phototoxicity of chosen essential oils and UV filtres was tested. Testing of the phototoxicity

was done by using mice fibroblasts and the evaluation was done by MTT test.

Keywords: phototoxicity, essential oils, UV filters, skin
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ÚVOD

Fototoxicita je definovaná jako toxická odpověď látky aplikované na kůži, která je vyvolaná

vystavením daného místa UV záření, nebo která vzniká po ozáření kůže po systémovém

podání této látky. Jiná definice říká, že je to neimunologická odpověď kůže po ozáření

UV zářením (vznik dermatitidy) k fotoreaktivní látce [1].

Projevy fototoxicity jsou podobné jako při poškození kůže slunečním zářením: erytém,

edém, vezikulace, pruritis apod., tyto příznaky se objevují pouze na místě vystaveném

UV záření, a to po několika minutách až hodinách po expozici [2]. Z těchto důvodů je

v zájmu nejen farmaceutických a kosmetologických firem, ale i samotných spotřebitelů se

tímto problémem zabývat. Rozsah, vlastnosti a způsob vzniku fototoxicity jsou ovlivněny

chemickou strukturou látek, dobou expozice UV zářením a fyziologickým stavem kůže

a buněk, které jsou radiaci vystavovány apod. [2, 3].

Pro zjištění fototoxického potenciálu látek se používají testy in silico, in vitro, in chemico a

test in vivo, který je ale používán v menší míře kvůli etickým náležitostem. Mezi doporučené

testy patří spektrální analýza UV záření (UV-visible spectral analysis),

zjištění životaschopnosti buněk s využitím barviva neutrální červeň (3T3 Neutral Red

Uptake Phototoxicity test/3T3 NRU PT) a detekce reaktivních oxygenních molekul

(ROS assay). V současnosti je fototoxicita prokázaná u množství ingrediencí používaných

v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STAVBA KŮŽE

Lidská kůže se skládá ze tří hlavních vrstev: epidermis (pokožka), dermis

(škára) a panniculus (subkutánní tkáň). Nejsvrchnější vrstva epidermis je složena

ze specifického uspořádání buněk – keratinocytů, které syntetizují keratin, což je dlouhý

vláknitý protein s ochrannou funkcí. Střední vrstva dermis je složena hlavně z fibrilárního

strukturálního proteinu kolagenu a leží na subkutánní vrstvě obsahující tukové buňky, které

se nazývají lipocyty. Tloušťka těchto vrstev se liší podle jejich umístění na lidském těle,

přičemž nejtenčí je kůže na očních víčkách (méně jak 0,1 mm) a nejtlustší bývá na dlaních

a chodidlech (asi 1,5 mm) [4].

1.1 Pokožka

Epidermis je nejsvrchnější a neustále se obnovující vrstva kůže, která se skládá převážně

z keratinocytů a dendritických buněk. Keratinocyty se liší od dendritických buněk tím,

že obsahují intracelulárních spojení a velké množství barvitelné cytoplazmy. V epidermis se

také nachází další buněčné populace jako jsou melanocyty, Langerhansovy buňky

a Merkelovy buňky, nicméně keratinocyty tvoří většinu buněk. Podle morfologie a umístění

keratinocytů v kůži během jejich diferenciace na korneocyty se epidermis dělí na čtyři

vrstvy: horní zrohovatělá vrstva (stratum corneum), vrstva zrnitých buněk (stratum

granulosum), vrstva ostnitých buněk (stratum spinosum) nebo také squamozní vrstva

(stratum squanosum) a nejspodnější bazální vrstva (stratum basale/stratum germinativum).

Tyto vrstvy jsou pod mikroskopem zobrazeny na obrázku 1[4].
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V bazální vrstvě se nachází keratinocyty tvořící jedinou vrstvu a přiléhající jak k sobě,

tak k výše přilehlým squamozním buňkám skrze desmozomální spojení. Další

charakteristikou těchto buněk je s podlouhlé jádro a přítomnost melaninu, který se do nich

dostal ze sousedících melanocytů. Bazální vrstva je hlavní místo mitoticky aktivních buněk,

které dávají vzniknout buňkám vnějších epidermálních vrstev. V bazální vrstvě jsou

přítomny také kmenové buňky pokožky, které jsou klonogenní a za normálních podmínek

je jejich buněčný cyklus velmi pomalý. Při nepříznivých podmínkách jako je například

poranění kůže, se může zvýšit počet neustále se obměňujících buněk kůže, právě díky vyšší

stimulaci dělení kmenových buněk. Četnost dělení buněk může také ovlivnit poškození

DNA, které může změnit mechanismus jejich proliferace [4].

Obrázek 1: Vrstvy epidermis, dermis (DE), stratum

basale (SB), stratum spinosum (SS), stratum

granulosum (SG), stratum corneum (SC), měřítko

30µm, [5]

Stratum spinosum je vrstva tlustá 5–10 buněk, přičemž jejich tvar, struktura a vnitřní obsah

záleží na jejich umístění. V nejspodnějších vrstvách jsou tzv. suprabazální spinózní buňky

polyhedrálního tvaru obsahující kulaté jádro, zatímco buňky ve vyšších vrstvách jsou větší,

E
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ploché a obsahují lamelární granula. Tyto granula jsou organely přiléhající k membráně a je

v nich možné najít glykoproteiny, glykolipidy a fosfolipidy, volné steroly, dále také kyselé

hydrolázy jako proteázy, lipázy, fosfatázy a glykosidázy. Velké množství hydrolytických

enzymů nacházejících se v granulích ukazuje na to, že lamelární granula mohou být typem

lyzozomů. Mezibuněčné prostory mezi spinózními buňkami jsou vyplněny značným

množstvím desmozomů, které zajišťují spojení mezi buňkami epidermis a odolávání

fyzickému stresu. Kolem jádra jsou v cytoplazmě buněk koncentricky organizovány

keratinová vlákna, které jsou jedním koncem připojeny k útvarům, kterými se desmozom

připojuje k buňkám (k tzv. „plakům“) a druhý konec blíže k jádru zůstává volný.

Desmozomální „plaky“ jsou složeny z šesti polypeptidů, které se nachází

i na cytoplazmatické membráně buněk a hrají důležitou roli při regulaci vápníku, který je

potřebný pro vznik a udržování desmozomů. Dalším typem spojení buněk jsou tzv. těsné

spoje (tight junctions) umožňující fyziologickou buněčnou komunikaci, která je nezbytná

pro správný buněčný metabolismus, růst a diferenciaci. Těsné spoje a desmozomy

pod mikroskopem je možné vidět na obrázku 2 [4].

Obrázek 2: Řez kůží zobrazující těsné

spoje (TJ) a desmozomy (D), [6]
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Granulární vrstva je poslední vrstva obsahující živé buňky. Tloušťka vrstvy je závislá

na tloušťce zrohovatělé vrstvy – v místech na těle, kde je zrohovatělá vrstva tenká může být

granulární vrstva složená z 1 až 3 vrstev buněk, zatímco na například na dlaních může být

tato vrstva až desetkrát tlustší. Granulární vrstva obsahuje zploštělé buňky

zodpovídají za syntézu a modifikaci proteinů účastnící se keratinizace a v jejich cytoplazmě

je množství keratohyalinních granulí. Jsou to bazofilní granula, která jsou nezbytná

při vzniku interfibrilárního matrixu držící vlákna keratinu u sebe a při vzniku vláken

v korneocytech. V buňkách jsou přítomny ve velkém množství i lyzozomální enzymy,


[…]


bergamotový, citronový, grepový a mandarinkový. Jako oleje, které by fototoxicitu neměli

vykazovat byl vybrán olej mátový a kafrovníkový.
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Výsledky testování všech esenciálních citrusových olejů dopadly podobně. Pro testování

byly použity koncentrace 0,01–1 obj. %. V případě bergamotového, citronového

i grapefruitového oleje nebyl při koncentraci 1 % zaznamenaný statisticky významný rozdíl

mezi ozářenými a neozářenými vzorky, ale buněčná životnost byla velmi nízká, (přibližně

40 % a méně), tudíž nemůže docházet před a po ozáření k velkým rozdílům viability. Naopak

při koncentraci citrusových olejů 0,5 a 0,1 obj. % došlo ke statisticky významnému rozdílu

viability mezi ozářenými a neozářenými buňkami, z čehož vyplývá, že při těchto

koncentracích docházelo k fototoxickému efektu. U bergamotového, citronového

a grapefruitového oleje se tento rozdíl ztrácel při koncentraci 0,05 obj. %. Olej kafrovníkový

a mátový nevykazovaly statisticky významný rozdíl ani u jedné použité koncentraci

a zároveň viabilita buněk byla v celé škále cytotoxicity (od silně cytotoxického efektu –

menší jak 40 % viability buněk, až po necytotoxický efekt – více jak 80 % viability buněk),

nebylo nutné tedy testovat další koncentrace. Jak už bylo zmíněno výše, tyto oleje nejsou

prokázaně fototoxické, což se v rámci bakalářské práce potvrdilo.

Fototoxicita vzniká působením UV záření na fotoaktivní látku, což u kosmetických

přípravků v praxi znamená vystavení kůže slunečnímu záření, na kterou byl aplikován

přípravek obsahující fotoaktivní látku. Nejčastěji se bezprostředně po aplikaci vystavují

slunečnímu záření přípravky na opalování obsahující UV filtry. UV filtry byly také proto

vybrány jako další chemikálie pro testování, a to konktrétně avobenzon a oktinoxát.

Nejvyšší použité koncentrace u obou UV filtrů odpovídaly nejvyšší legislativně povolené

koncentraci této látky do kosmetických přípravků, a to konkrétně u oktinoxátu

1; 5 a obj. 10 obj. % a u avobenzonu 0,5; 1 a 5 hm. %. Při testování oktinoxátu nedošlo

k žádnému statisticky významnému rozdílu mezi ozářenými a neozářenými buňkami,

což znamená, že tento UV filtr nevykazoval známky fototoxicity. U testování avobenzonu

docházelo naopak při nejvyšší použité koncentraci 5 hm. % k velkému rozdílu mezi

buňkami, které byly vystavené a těmi, které nebyly vystavené UV záření. Tyto výsledky jsou

shodné s výsledky vědeckých studií, které ukazují, že oktinoxát nevykazuje fototoxicitu,

zatímco u avobenzonu byla fototoxicita prokázaná [1, 34].
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byla popsána fototoxicita a její projevy. Vzhledem k tomu, že se

fototoxicita nejčastěji projevuje změnami na kůži, tak je na začátku práce popsaná stavba

kůže, na kterou navazuje popis buněčných linií, které se v kůži nachází. Dále je práce

zaměřena na samotnou fototoxicitu, kdy je popsán nejen mechanismus a projevy, ale také

léčba a testování fototoxicity. Konec teoretické části je věnovaný fotototoxickým látkám

používaných jako ingredience do kosmetických přípravků a s tím související legislativě.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo stanovit fototoxicitu aktivních látek, které se

používají v kosmetickém průmyslu. Nejednalo se pouze o samotné stanovení, ale také

o zavedení metodiky pro stanovení fototoxicity za použití buněčné linie a také o optimalizaci

této metody. Z tohoto důvodu byly pro testování vybrané látky, které by měli a které

by neměli vykazovat fototoxický efekt. Konkrétní vybrané chemikálie byly esenciální oleje

bergamotový, citronový, grepový, mandarinkový, kafrovníkový a mátový, a také UV filtry

avobenzon a oktinoxát. Pro testování byla použita buněčná linie BALB/3T3 klon 31,

na kterou byla daná látka aplikovaná. Buněčná linie byla dále vystavena UV záření a test

byl vyhodnocen jako určení rozdílu životaschopnosti buněk mezi ozářenými a neozářenými

buňkami s aplikovanou testovanou látkou.

Kvůli pandemii COVID-19 nebylo možné změřit větší rozsah koncentrací testovaných látek,

tudíž nebylo možné spočítat PIF faktor a určit fototoxicitu látek přesně. Díky rozdílu

viability mezi buňkami, které byly a nebyly vystavené UV záření lze ale určit, které látky

fototoxicitu vykazovali.

Všechny testované citrusové oleje měli fototoxický účinek. Výsledky všech 4 olejů byly

podobné, ale mandarinkový olej přestal vykazovat fototoxicitu až při koncentraci

0,01 obj. %, zatímco ostatní citrusové oleje přestali vykazovat fototoxický efekt

už při koncentraci 0,05 obj. %. Kafrový a mátový esenciální olej oproti výše zmíněným

citrusovým olejům fototoxický účinek neměli, což odpovídá výsledkům z vědeckých studií.

Při testování UV filtrů vykazoval fototoxicitu avobenzon, a to pouze při použití nejvyšší

koncentrace 5 hm. %. Naopak oktinoxát fototoxicitu nevykazoval při žádné použité

koncentraci. Tyto výsledky jsou opět v souladu s předešlými vědeckými studiemi.

Z uvedených výsledků je možné konstatovat, že se metodiku podařilo optimalizovat, tudíž

byl cíl bakalářské práce splněný, tato metodika může být tedy na UTB využívaná.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52
