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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Študentka Gabriela Švecová spracovala bakalársku prácu na tému „Stanovení fototoxicity aktívnych
látek pro kosmetický průmysl“. Z hľadiska kontroly pôvodnosti práce, na základe posúdenia
systémom "Thesis", sa nejedná o plagiát.
V rámci teoretickej časti študentka popísala problematiku týkajúca sa fototoxicty. Na začiatku sa
zamerala na stavbu kože a bunečné línie, z ktorých je tvorená. Ďalej sa venuje mechanismu,
prejavom aj liečbe samotnej fototoxicity. A na záver teoretickej časti sú zhrnuté metódy testovania
fototoxicity a zároveň je spomenutý aj legislatívny rámec a látky testované v časti v praktickej.
Kapitoly teoretickej časti na seba logicky nadväzujú a študentka pri spracovaní rešeržnej práce
preukázala schopnosť pracovať a orientovať sa v odbornej literatúre. Praktická časť je zameraná na
testovanie fototoxicity in vitro za využitia bunečnej línie, tzn. že študentka sa pred samotným
testovaním fototoxicity, musela naučiť základom práce s bunečnými kultúrami, čo je časovo náročná
práca. V rámci samotného testovania fototoxicity musela študentka odladiť správne nastavenie
experimentu, čoho sa ujala aktívne a svedomito. Výsledky získané v rámci testovania popísala
prehľadne a zdiskutovala s odbornou literatúrou. Celkovo musím hodnotiť spoluprácu s Gabrielou
Švecovou na výbornú. Vzhľadom k vyššie uvedenému odporúčam prácu k obhajobe s celkovým
hodnotením „A-výborně“.
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